[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕПЕЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА  КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 04.04.2025

	                          №
	22

	п. Ключи

О  внесении изменений в  постановление администрации Чепецкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области от 22.09.2021 №62
В соответствии со ст. 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ, Уставом Чепецкого сельского поселения, решением Чепецкой сельской Думы от 23.01.2020 №27/135 «Об утверждении Порядка организации и проведения общественных обсуждений, публичных слушаний проектов муниципальных правовых актов по вопросам градостроительной деятельности на территории муниципального образования Чепецкое сельское поселение Кирово-Чепецкого района Кировской области»,  с учетом результатов  общественных обсуждений от 03.03.2025, администрация Чепецкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Правила землепользования и застройки Чепецкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области, утвержденные постановлением администрации Чепецкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области от 22.09.2021  №62 «Об утверждении Правил землепользования и застройки территории Чепецкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области»   (далее – Правила) следующие изменения:
1.1. В пункте 1.1  (зона Ж-2-зона коллективных садов огородов),
1.2. В пункте 1.3 (зоне П-4 — зона предприятий II класса опасности)
                                                            2
главы 2 части III «Градостроительные регламенты» Правил изложить в новой редакции согласно приложения.
	Глава
Чепецкого сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области
	М.Ф. Ислентьев

ПОДГОТОВЛЕНО

	Ведущий специалист администрации
Чепецкого сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области

	Н.В. Огородникова

Разослать: Дело
Огородникова Неля Васильевна
(83361)70-4-10
                                                                       3
 Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Чепецкого сельского поселения
 Кирово-Чепецкого района
Кировской области
от 22.09.2023  №60
1.1. Жилые зоны
Жилые зоны выделены для обеспечения правовых условий формирования кварталов с преимущественным размещением объектов жилищного строительства и организации благоприятной и безопасной среды проживания поселения, отвечающей его социальным, культурным и бытовым потребностям.
В жилых зонах допускается отдельно стоящих, встроенных или пристроенных объектов социального и коммунально-бытового назначения, здравоохранения, торговли, общественного питания, объектов дошкольного, начального общего и среднего общего образования, культовых зданий, гаражей для временного и постоянного хранения автотранспорта, иных объектов, связанных с проживанием граждан и не оказывающих негативного влияния на окружающую среду. Допускается размещение (сохранение) в жилых зонах отдельных производственных объектов, если площадь их участка не более 0,5 га и если они не являются источниками негативного воздействия на среду обитания и здоровье человека (шум, вибрация, магнитные поля, радиационное воздействие, загрязнение почв, воздуха, воды и иные вредные воздействия).
В состав жилых зон могут включаться территории, предназначенные для ведения садоводства и дачного хозяйства, в случаях, предусмотренных настоящими Правилами.
Ж-2 - зона коллективных садов, огородов
Зона Ж-2 выделена для обеспечения правовых условий ведения садоводства, огородничества и включает:
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Виды разрешенного использования объектов капитального строительства
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Основные виды разрешенного использования

	Земельные участки общего назначения, код 13.0
	Земельные участки, являющиеся имуществом общего пользования и предназначенные для общего использования правообладателями земельных участков, расположенных в границах территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд, и (или) для размещения объектов капитального строительства, относящихся к имуществу общего пользования
	Действие градостроительного регламента не распространяется

	Ведение огородничества (код 13.1)
	Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение хозяйственных построек, не являющихся объектами недвижимости, предназначенных для хранения инвентаря и урожая сельскохозяйственных культур.

	Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь
для огородничества:
- минимальная площадь земельного участка – 100 кв. м.
- максимальная площадь земельного участка – 1500 кв.м..
Минимальная ширина земельного участка – 10 м.
Предельные размеры земельных участков, в том числе их площадь
для садоводства:
- минимальная площадь земельного участка – 400 кв. м.
- максимальная площадь земельного участка – 1500кв.м..
Минимальная ширина земельного участка – 10 м.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство строений, сооружений: от основного строения до границы земельного участка не менее чем 3 метра, от красной линии – 5м.

Предельное количество этажей и предельная высота зданий, строений, сооружений:

для всех основных строений количество надземных этажей – не более двух этажей (включая  мансардный этаж) и высота от уровня земли: до верха плоской крыши – не более 8,6 м; до конька скатной крыши – не более 10 м;
Для всех вспомогательных строений высота от уровня земли до верха конька скатной кровли - не более 7 м.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка
–50 %.
иные показатели:
а)  Индивидуальные земельные участки, как правило, должны быть ограждены. Ограждения с целью минимального затенения территории соседних участков должны быть сетчатые или решетчатые высотой 1,5 м. Допускается устройство глухих ограждений со стороны улиц и проездов по решению общего собрания членов садоводческого, огороднического, дачного объединения.
б)  Противопожарные расстояния между строениями и сооружениями в пределах  одного индивидуального земельного участка не нормируются. Противопожарные расстояния между строениями и сооружениями, расположенными на соседних индивидуальных земельных участках, а также между крайними строениями в группе (при группировке или блокировке) устанавливаются в соответствии с требованиями Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».
в) Расстояние между фронтальной границей участка и основным строением - в соответствии со сложившейся или проектируемой линией застройки. При этом между домами, расположенными на противоположных сторонах проезда, должны быть учтены противопожарные расстояния. Расстояние от хозяйственных построек до красных линий улиц и проездов должно быть не менее 5 м.
г) Минимальные расстояния до границы соседнего индивидуального земельного участка, м:
- от постройки для содержания мелкого скота и птицы - 4;
- от других построек - 1;
- от стволов деревьев:
- высокорослых - 4;
- среднерослых - 2;
- от кустарника - 1.
Расстояние между жилым строением или домом и границей соседнего участка измеряется от цоколя дома или от стены дома (при отсутствии цоколя), если элементы дома (эркер, крыльцо, навес, свес крыши и др.) выступают не более чем на 50 см от плоскости стены. Если элементы выступают более чем на 50 см, расстояние измеряется от выступающих частей или от проекции их на землю (консольный навес крыши, элементы второго этажа, расположенные на столбах и др.).
При возведении на садовом, огородном, дачном участке хозяйственных построек, располагаемых на расстоянии 1 м от границы соседнего участка, следует скат крыши ориентировать на свой участок.

	Ведение садоводства (код 13.2)
	Осуществление отдыха и (или) выращивания гражданами для собственных нужд сельскохозяйственных культур; размещение для собственных нужд садового дома, жилого дома, хозяйственных построек и гаражей.

	Условно разрешенные виды разрешенного использования

	Коммунальное обслуживание (код 3.1)
	  Водозаборные скважины, линии электропередач
	1. Предельные размеры земельных участков, в том числе

их площадь:

- минимальная ширина земельного участка – 5 м.

- минимальная площадь земельного участка – 20 кв.м.

- максимальная площадь земельного участка – не подлежит установлению;

2. Минимальные отступы от границ земельных участков в

целях определения мест допустимого размещения зданий,

строений, сооружений, за пределами которых запрещено

строительство зданий, строений, сооружений:

- от красной линии улиц – 5 м,

- от красной линии однополосных проездов – 3 м,

- от границы земельного участка – 1 м.

Для застроенных земельных участков при реконструкции

объектов допускается размещать объект по сложившейся линии

застройки.

3. Предельное количество этажей или предельная высота

зданий, строений, сооружений: – 1 этаж.

4. Максимальный процент застройки в границах

земельного участка, определяемый как отношение суммарной

площади земельного участка, которая может быть застроена,

ко всей площади земельного участка- 80%.

	Вспомогательные виды разрешенного использования

	----

                                                    7

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации НЕ УСТАНОВЛЕНЫ.
1.3 Производственные зоны
Производственно-коммунальные зоны предназначены для размещения промышленных, коммунальных и складских объектов, а также для установления санитарно-защитных зон таких объектов в соответствии с требованиями технических регламентов.

П-4 - зона предприятий II класса опасности.
Зона предназначена для функционирования промышленных предприятий и производств II класса опасности по санитарной классификации СанПиН 2.2.1/2.1.1. 1200-03.
	Виды разрешенного использования земельных участков
	Виды разрешенного использования объектов капитального строительства
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Основные виды разрешенного использования

	Животноводство (код 1.7)
	Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с производством продукции животноводства, в том числе сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, разведение племенных животных, производство и использование племенной продукции (материала), размещение зданий, сооружений, используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных, производства, хранения и первичной переработки сельскохозяйственной продукции.
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 1.8 - 1.11, 1.15, 1.19, 1.20
	Предельные(минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь: минимальная площадь земельного участка: 500 м2, минимальная ширина земельного участка: 25 метров.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:
минимальный отступ зданий от границ земельного участка – 3м,
от красной линии:
- проектируемых - 5 метров;
- при капитальном ремонте и реконструкции – в соответствии со сложившейся или проектируемой линией застройки.
Предельное количество этажей и предельная высота зданий, строений, сооружений:
- для всех основных строений количество надземных этажей – не более 3 этажей.
Предельная высота определяется технологическими требованиями.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка: 90%
Иные показатели:

 ширина санитарно-защитной зоны для объектов II класса опасности – 500 метров.

	Скотоводство (код 1.8)
	Содержание и разведение сельскохозяйственных животных (КРС от 1200 голов до 2000);
Здания и сооружения для содержания и разведения КРС; навозохранилище
Сенокошение;
Производство кормов

	Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции (код 1.15)
	Здания, сооружения, используемые для производства, хранения, первичной и глубокой переработки сельскохозяйственной продукции

	Обеспечение сельскохозяйственного производства

(код 1.18)

	Машинно-транспортные и ремонтные станции, склады ГСМ, ангары и гаражи для сельскохозяйственной техники, амбары, водонапорные башни, трансформаторные станции и иное техническое оборудование, используемое для ведения сельского хозяйства

	Коммунальное обслуживание (код 3.1)
	Противопожарные водоемы и резервуары;
Водонапорная башня;
Водозаборная скважина;
Трансформатор;
Жилищно-эксплуатационная служба;
Аварийно-диспетчерская служба;

Отопительная котельная;
Пожарное депо
Стоянка легковых автомобилей
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению

	Связь (код 6.8)
	Объекты связи, радиовещания, телевидения
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства не подлежат установлению

	Склады (код 6.9)
	Промышленная база;
Склад;
Элеватор;
Склад ГСМ;
Нефтехранилища;
Газохранилища
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь: минимальная площадь земельного участка: 500 м2, минимальная ширина земельного участка: 25 метров.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:
минимальный отступ зданий от границ земельного участка – 3м,
от красной линии:
- проектируемых - 5 метров;
- при капитальном ремонте и реконструкции – в соответствии со сложившейся или проектируемой линией застройки.
Предельное количество этажей и предельная высота зданий, строений, сооружений:
- для всех основных строений количество надземных этажей – не более 3 этажей.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка: 90%
Иные показатели:

 ширина санитарно-защитной зоны для объектов II класса опасности – 500 метров.

	Условно разрешенные виды разрешенного использования

	Магазины (код 4.4)
	Магазин торговой площадью до 100 кв.м.
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь: минимальная площадь земельного участка: 500 м2, минимальная ширина земельного участка: 25 метров.
Максимальная площадь земельного участка 1500 кв.м.
Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений:
минимальный отступ зданий от границ земельного участка – 3м,
от красной линии:
- проектируемых - 5 метров;
- при капитальном ремонте и реконструкции – в соответствии со сложившейся или проектируемой линией застройки.
Предельное количество этажей и предельная высота зданий, строений, сооружений:
- для всех основных строений количество надземных этажей – не более 3 этажей.
Максимальный процент застройки в границах земельного участка: 60%
Иные показатели:

 ширина санитарно-защитной зоны для объектов II класса опасности – 500 метров

	Вспомогательные виды разрешенного использования

	----
	Противопожарные водоемы и резервуары;
Отдельно стоящие открытые площадки складирования сырья, оборудования, продукции;
предприятие общественного питания (столовые, буфеты);
пункты первой медицинской помощи;
зеленые насаждения специального назначения;
открытые стоянки краткосрочного хранения автомобилей;
площадки транзитного транспорта с местами хранения автобусов, грузовых и легковых автомобилей.
элементы благоустройства

Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства
Санитарно-гигиенические и экологические  требования к предприятиям и объектам производственной зоны:

· Участки санитарно-защитных зон предприятий не включаются в состав территории предприятий и могут быть предоставлены для размещения объектов, строительство которых допускается на территории этих зон.
· Со стороны жилых зон необходимо предусматривать полосу древесно-кустарниковых насаждений (согласно СНиП 2.07.01-89* п3.9).
· Уровень озеленённости территории  промплощадки 10-15%, при этом следует размещать деревья не ближе 5м от зданий и сооружений; не следует применять хвойные и другие  легковоспламеняющиеся деревья и кустарники.
· С целью снижения вредного влияния на окружающую среду  предусмотреть на промпредприятиях следующие технологические мероприятия: применение бессточной производственной технологии, максимальную утилизацию различных компонентов сырья и побочных продуктов производства, сокращение водопотребления и водоотведения путем внедрения системы оборотного водоснабжения.
· Все загрязненные воды поверхностного стока с территории промплощадки направляются на очистные сооружения.
· Все изменения, связанные с процессом основного производства, включая: изменения характера производства, сдачу и аренду помещений и т.п. – должны согласовываться с органами ТО ТУ Роспотребнадзора, охраны окружающей среды и архитектуры и градостроительства.
       Размещение новых и реконструкция существующих производственных предприятий должны производиться на основании предпроектных проработок и исследований либо проекта обоснования инвестиций, получивших положительные заключения соответствующих центров государственного санитарно-эпидемиологического надзора, госэкспертизы и управлений государственной противопожарной службы с организацией санитарно-защитных зон.